Администрация Катайского района
Курганской области

МУ «Управление образования Администрации Катайского района»
ул. Ленина 210, г. Катайск, Курганской области, 641700

Тел./факс 8-(35-251)-3-00-71 e-mail: raiono@kataisk.zaural.ru

ПРИКАЗ

26.12.2018 №599

Об утверждении методики
расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми,
в муниципальных дошкольных и образовательных организациях,
реализующих программы дошкольного образования и осуществляющих
присмотр и уход за детьми.

На основании части 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» , Постановления Администрации
Катайского района от17.11.2014 № 429 « Об утверждении Порядка начисления,
взимания и расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных учреждениях Катайского района,
оказывающих услуги по дошкольному образованию.», раздела II , п 2.2.
Положения МУ «Управления образования Администрации Катайского района»

ПРИКАЗЫВАЮ,

1.Утвердить методику расчета родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных дошкольных и образовательных организациях,
реализующих программы дошкольного образования и осуществляющих
присмотр и уход за детьми (приложение)

2. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста
П.В.Беляеву

Начальник управления образования А  В.Я.Кузнецова

mailto:raiono@kataisk.zaural.ru

Приложение
к приказу от 26.12.2018 №599

«Об утверждении методики
расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми,

в муниципальных дошкольных и образовательных организациях,
реализующих программы дошкольного образования и осуш;ествляющих

присмотр и уход за детьми»

Методика
расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми,

в муниципальных дошкольных и образовательных организациях,
реализующих программы дошкольного образования и осуществляющих

присмотр и уход за детьми

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» (пункт 34 статьи2 ФЗ) родители
оплачивают услуги по присмотру и уходы за ребенком в полном объеме.

Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по
организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей,
обеспечению соблюдения ими личной гигиены.

Расчет размера родительской платы
Для определения объема средств на оказание услуг по присмотру и уходу за

детьми рассчитываются нормативы затрат, которые должны покрывать расходы,
связанные:

- с приобретением продуктов питания;
- с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения

соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.
Для расчета указанных затрат (объем финансовых средств в месяц в расчете на

одного воспитанника, необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за
детьми) используется следующая методика:

1.Плата за присмотр и уход за ребенком за один день пребывания в детском
саду(далее - плата), включает в себя затраты на организацию питания,
хозяйственно-бытовое обслуживание, обеспечение соблюдения ребенком
личной гигиены и рассчитывается по формуле:

Р = Рпит. + Рхоз. + Рлич., где:

Р - размер платы за присмотр и уход за ребенком за один день пребывания в
детском саду;

Рпит. - затраты на организацию питания;
Рхоз. - затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание;
Рлич. - затраты на обеспечение соблюдения личной гигиены;

1.1.3атраты на организацию питания ребенка рассчитываются по формуле:

Рпит. = Рнорма X Рср. стоимость, где:

Рнорма - примерная норма суточного набора продуктов для организации
питания детей в детском саду;
Рср.стоимость - средняя стоимость набора продуктов, в детском саду в целях
организации питания детей.

Расчет складывается из стоимости суточного рациона питания одного ребенка
в соответствии с установленными нормами СанПиН (Приложения 10.11 к
СанПиН 2.4.1.3049-13) с учетом различного возраста (до 3-х лет, от 3-х до 7) и
режима пребывания детей (10 часов, 12 часов).

1.2.3атраты на хозяйственно-бытовое обслуживание ребенка
рассчитываются по формуле:

Рхоз. = Рнорма / количество раб.дней месяца х Рср.стоимость, где:
Рнорма - примерная норма расхода материалов на хозяйственно-бытовое
обслуживание на одного ребенка в месяц;
Рср.стоимость - средняя стоимость расчетной единицы материальных запасов, в
детском саду в целях соблюдения ребенком личной гигиены.

Приложение 1

Расчет стоимости питания детей ДОУ в соответствии с нормативами обеспечения продуктами питания,
рекомендованным постановлением Главного санитарного врача РФ от 15 мая 2013 года № 26 (СанПии

2.4.1.3049-13) и в соответствии с ценами на потребительские товары в _Катайском районе на

Наименование продукции

в возрасте от 1 до 3 лет

норматив
(гр. в день)

цена за
ед., руб. сумма, руб.

в возрасте от 3 до 7 лет

норматив
(гр. в день)

цена за
ед.,
руб.

сумма, руб.

Хлеб ржаной 40 50

Хлеб пшеничный 60 80

Мука пшеничная 25 29

Мука картофельная

Крупа, бобовые, макаронные изделия 30 43

Картофель (брутто) 172 200

Овощи и зелень (брутто) 256 325

Фрукты свежие (брутто) 108 114

Соки 100 150

Фрукты сухие 11

Сахар 37 47

Кондитерские изделия 20

Кофе (кофейный напиток) 1,2 1,2

Какао 0,6 0,6
Чай 0,6 0,6
Мясо 50 55

Птица 20 24

Рыба 32 37

Колбасные изделия 6,9

Молоко, кисломолочные продукты 390 450

Творог 30 40

Сметана И
Сыр

Масло сливочное 18 21

Масло растительное 11

Яйцо (штук) 0,5 0,6

Соль

Дрожжи 0,4 0,5

ИТОГО:

средняя стоимость питания 1 ребенка в день составляет
средняя стоимость питания 1 ребенка в месяц составляет

Размер родительской платы

1- Допустимы отклонения от рекомендуемых норм питания - + 5%
2- в случае поступления новых видов пищевых продуктов, в том числе и импортных товаров, или в
случае поступления нестандартного сырья, нормы отходов и потерь при технологической обработке
этого сырья определяются дошкольной организацией самостоятельно путем контрольных проработок.
3- доля кисломолочных продуктов должна составлять 135-150 мл для детей в возрасте

1-3 года и 150-180 мл - для детей 3-7 лет

4- при использовании другого сырья необходимо делать перерасчет. Масса брутто может меняться в
зависимости от исходного сырья и сезона года. При формировании меню необходимо обеспечивать
выполнение натуральных норм питания в соответствии с данными, приведенными в столбце нетто.

5- в том числе для приготовления блюд и напитков; в случае использования продуктов промышленного
выпуска, содержащих сахар (сгущенное молоко, кисели и др.) выдача сахара должна быть уменьшена в
соответствии с его количеством, поступающим в составе используемого готового продукта

Приложение 2
Расходные материалы для обеспечения соблюдения режима дня и

личной гигиены

Ед.
изм

норматив
в месяц

на 1
группу Сумма

Сумма
на 1

ребёнка
в месяц

Сумма
на 1

ребёнка
в день

Мыло хозяйственное кус. 6
Мыло туалетное кус. 5
Сода кальцинированная кг. 3
Стиральный порошок кг. 3
Сода питьевая кг. 1
Моющее средство кг. 3
таблетки живалар эффект кг. 1
Хлорная известь кг. 2
Ткань для пола м 0,5
Полотенце шт. 20
Туалетная бумага шт. 3
Салфетки шт. 3
Бумажные полотенца шт. 2
губка для мытья посуды шт. 5

Расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание
постельное белье и
прочие текстильные
изделия шт. 20
посуда и кухонное
оборудование , инвентарь
, оборудование для стирки
и глажения шт. 20
бумага офисная
(квитанции,
меню-требования, табеля
посещаемости,
разрешение на прививки) шт. 1
Щетки шт. 1
Веники шт. 1
Метла шт. 1
Эл.лампы шт. 1
Эл.лампы дн.света шт. 2

Итого

Расчет родительской платы за присмотр и уход за детьми в Катайском районе
на

п/п
Муниципальное образование Размер затрат

на
организацию
питания на 1

ребенка в
месяц (руб.) Расходы на материалы

для личной гигиены и
хоз.-быт.

обслуживания на 1
ребенка в месяц (руб.)

Всего размер
родительской
платы (руб.)
(гр.З+гр.4)

1 2
3 4 5

ИТОГО средняя X X